ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Contrato n. 62/2019 CIA 0053753-25.2019.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE  ADITAMENTO
AO CONTRATO 62/2019 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DE MATO
GROSSO POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
MATO GROSSO/FUNDO DE APOIO AO
JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A EMPRESA
ELCE SOCIO GODOI EIRELI.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10

(Fonte 100), ou do FUNDO  DE  APOIO  AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS , CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93 (Fonte

240), sediado no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em

Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, representado pelo seu Presidente,

Excelentíssimo Senhor Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA

ROCHA , CPF nº 012.075.878-42, portador da Carteira de Identidade nº

7.388.085-1  SSP/SP,  CONTRATANTE ,  e  a  empresa   ELCE  SOCIO

GODOI EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.830.264/0001-

30,sediada na Rua Senegal, nº 10, Quadra 68, Lote 10, Bairro Santa

Rosa em Cuiabá/MT, CONTRATADA representada, pelo Senhor

ALESSANDRO ERLON GODOY , portador  da  Carteira  de

Departamento Administrativo
Divisão de ContratosTerceirizados

Página 1 de 5

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

Al
be

rto
 A

lv
es

 d
a

R
oc

ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 a
(s

) a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/p
ub

lic
o/

Va
lid

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

A2
02

67
6

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Contrato n. 62/2019 CIA 0053753-25.2019.8.11.0000

Identidade nº 1219282/1, expedida pela SJ/MT, e CPF nº 843.679.209-

25, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n. 42/2019

(CIA 0096475-11.2018.8.11.0000) — Pregão Presencial n. 01/2019 e

em observância à Lei nº 8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002, Resolução

182/2013 - CNJ e ao Decreto nº 2.271/1997, resolvem celebrar o

presente Termo de Aditamento.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em

parte, a Cláusula Segunda – Vigência;

1.2. A Cláusula Terceira– Preço e a;

1.3. A Cláusula Décima Segunda – Medições e Modo de Pagamento, do

contrato originariamente firmado entre as partes.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira (Da Vigência), prorrogando o

prazo de vigência por mais 60 (sessenta) dias de 23/09/2020 a

22/11/2020, ou até a conclusão do processo licitatório (Pregão

Eletrônico n. 41/2020 - CIA 0023104-43.2020.8.11.0000), o que

ocorrer primeiro.

2.2. Fica assegurado à contratada o direito à repactuação nos moldes

estabelecidos em Acordo, Convenção ou Dissidio Coletivo e na letra do

Contrato:

Departamento Administrativo
Divisão de ContratosTerceirizados

Página 2 de 5

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

Al
be

rto
 A

lv
es

 d
a

R
oc

ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 a
(s

) a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/p
ub

lic
o/

Va
lid

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

A2
02

67
6

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Contrato n. 62/2019 CIA 0053753-25.2019.8.11.0000

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira– Preço, no item 3.1, para

constar:

3.1. O valor mensal do Contrato será de R$ 328.980,21 (trezentos e

vinte oito mil, novecentos e oitenta reais e vinte e um centavos), a

partir de 01 de janeiro de 2020, conforme Parecer Contábil Maciel

Consultores/TJMT nº 656/2020, andamento 215 do CIA. O valor deste

contrato será de R$657.960,42 (seiscentos e cinquenta e sete mil,

Departamento Administrativo
Divisão de ContratosTerceirizados

Página 3 de 5

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

Al
be

rto
 A

lv
es

 d
a

R
oc

ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 a
(s

) a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/p
ub

lic
o/

Va
lid

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

A2
02

67
6

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Contrato n. 62/2019 CIA 0053753-25.2019.8.11.0000

novecentos e sessenta reais e quarenta e dois centavos), acrescidos de

R$ 32.898,02 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e oito reais e dois

centavos), referente a 5% de horas extras, acrescidos ainda de R$

32.000,00 (trinta e dois mil reais) acerca de diárias e deslocamentos,

totalizando o valor de R$722.858,44 (setecentos e vinte e dois mil,

oitocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

4. CLÁUSULAQUARTA – MEDIÇÕES E MODO DE PAGAMENTO

4.1. Alterar, em parte, a Cláusula Décima Segunda – Medições e Modo

de Pagamento, no item 12.8.1, conforme Parecer Contábil Maciel

Consultores/TJMT nº 656/2020, andamento 215 do CIA, para constar:

5. CLÁUSULAQUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

Departamento Administrativo
Divisão de ContratosTerceirizados

Página 4 de 5

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

Al
be

rto
 A

lv
es

 d
a

R
oc

ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 a
(s

) a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/p
ub

lic
o/

Va
lid

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

A2
02

67
6

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Contrato n. 62/2019 CIA 0053753-25.2019.8.11.0000

6. CLÁUSULASEXTA – DA EFICÁCIA

6.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após

a assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na

Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo  único do art. 61 da Lei

nº 8.666/93.

6.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado

assinados, foi o presente Termo de Aditamento lavrado e assinado

pelas partes contratantes.

Cuiabá, 21 de setembro de 2020.

                                      (assinado digitalmente)
Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Presidente do Tribunal de Justiça – MT
CONTRATANTE

                       Senhor ALESSANDRO ERLON GODOY

Representantelegal da Elce Socio Godoi – EIRELI
CONTRATADA

Departamento Administrativo
Divisão de ContratosTerceirizados

Página 5 de 5

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

Al
be

rto
 A

lv
es

 d
a

R
oc

ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 a
(s

) a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/p
ub

lic
o/

Va
lid

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

A2
02

67
6